
DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 108 del Reg.  Data 22-10-2015 

 
 

 

 

Oggetto:    CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO 

ANNO 2015/2016 CONFERIMENTO GESTIONE ALL'ASSOCIAZIONE CORPO 

BANDISTICO DI BELFORTE DEL CHIENTI - APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 12:30, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 87 del 02/12/2014, con la 
quale è stato attivato per l'anno scolastico 2014/2015 il corso di orientamento musicale di tipo 

bandistico – 2° anno del corso triennale, con il contributo specificamente assegnato dalla 
Provincia di Macerata; 

 
VISTA la D.G.R. n. 177 del 01/02/2010, la quale ha abrogato le precedenti deliberazioni 
relative alle norme sull'organizzazione e il funzionamento dei corsi di orientamento musicale, 

stabilendo nuove disposizioni per i Comuni  per l’organizzazione dei corsi di cui in oggetto;    
 

VISTO il progetto annuale per il 3° anno del corso di orientamento musicale di tipo 
bandistico a.s. 2015/2016, in continuità con i corsi precedenti, presentato a questo ente in data 
02.07.2015, nostro prot. 3174, dal Corpo Bandistico di Belforte del Chienti, in allegato alla 

domanda di istituzione del corso medesimo, nel quale, tra le altre indicazioni richieste dall’art. 
5 della DGR suddetta, veniva segnalato il nominativo del Maestro Pancotto Michele ed 

elencati i requisiti da lui posseduti;  
 
CONSIDERATO che in data 14 luglio 2015, nostro prot. 3431, previa verifica 

dell’ammissibilità del progetto annuale di cui sopra ed avendo ritenuto l’istanza rispondente 
alla normativa in atto e meritevole di accoglimento visto l’intrinseco valore didattico 

nell’ambito musicale,  si è provveduto ad inviare alla Provincia di Macerata la domanda 
suddetta per ottenere la riconferma per l'anno scolastico 2015/2016 del corso di orientamento 
musicale; 

 
VISTA   l’autorizzazione alla realizzazione di tale corso musicale rilasciata dalla Provincia di 

Macerata con delibera n. 221 del 28/09/2015, sebbene questa non specifichi l’ammontare del 
contributo provinciale erogabile; 
 

 VISTO l’art. 1), della D.G.R. n. 177 del 01/02/2010, ad oggetto: ”Scopi ed organizzazione 
dei corsi” il quale al comma terzo recita “I corsi, promossi da Enti, Associazioni bandistiche e 

corali legalmente costituite e alle quali può essere affidata la gestione, eventualmente tramite 
apposita convenzione, sono organizzati dai Comuni,…….omissis….”; 
 

CONSIDERATO che la DGR n. 177/2010 prevede inoltre all’art. 7 che il conferimento 
dell’incarico sia dato dall’ente su segnalazione del soggetto promotore, oppure indicato 

nell’apposita convenzione dal soggetto promotore; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 1) della norma sopra richiamata, comma terzo, di dover affidare 

al Corpo Bandistico di Belforte del Chienti la gestione, tramite apposita convenzione, del 
corso di orientamento musicale di tipo bandistico 3° anno (in continuità con i precedenti) e 

contestualmente incaricare la predetta Associazione affinché proceda all'avvio del corso 
predetto al fine di rispettare i tempi necessari per l'espletamento dello stesso; 
 

DATO ATTO che nel progetto annuale è stato segnalato per l'incarico di insegnante, di natura 
professionale occasionale, il M.o Pancotto Michele nato a Macerata il 28/11/1983, che è in 

possesso dei requisiti richiesti dalla normativa regionale e che ha già svolto l'insegnamento 
nel corso suddetto promosso da questo Ente negli anni 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011 e 
2011/2012, 2012/13, 2013/2014, 2014/2015; 

 
VISTO che l’Associazione Corpo bandistico ha segnalato anche il nominativo del M.o 

Biancucci Mario, Diplomato in tromba preso il Conservatorio di Fermo, come direttore del 
corso per n. 150 ore ad integrazione dell’attività prestata dal M.o Pancotto che svolgerà 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

solamente n. 100 ore per impegni presi dopo la presentazione del progetto annuale di luglio;   

 
PRESO ATTO quindi che il corso sarà diretto dal Sig. Pancotto Michele e Sig. Biancucci 
Mario per una  durata complessiva di 8 mesi, a partire dal 04 novembre 2015, per un totale di 

250 ore, di cui n. 100 ore dal M.o Pancotto e le restanti n. 150 ore dal M.o Biancucci, 
distribuite settimanalmente in giorni concordati tra i maestri e gli allievi; 

 
CONSIDERATO CHE questo Comune intende conferire al Corpo Bandistico di Belforte del 
Chienti l'intero contributo che verrà erogato dall'Amministrazione Provinciale oltre ad una 

somma integrativa a carico del Comune fino ad un importo complessivo di €. 2.740,00 (+ 
IRAP), che andranno liquidati dal corpo bandistico ai Maestri insegnanti sopra indicati, quale 

compenso per la direzione del corso e che nel caso in cui la Provincia di Macerata non 
erogasse alcun contributo a favore del Comune, quest’ultimo si farà carico dell’intero 
importo; 

 
VISTA la nota del Presidente  del Corpo Bandistico, pervenuta a questo Comune in data 

09.09.2015, prot. n. 4523, con la quale  si propone di inserire nel corso di orientamento 
musicale di tipo bandistico, un corso di orientamento musicale per i più piccoli (frequentanti 
la scuola primaria) al fine di approcciare i ragazzi all’educazione musicale mediante attività 

pedagogiche specifiche; 
 

RITENUTO tale attività integrativa sicuramente positiva e meritevole  da parte del Corpo 
Bandistico, per la quale non si richiedono al comune compensi aggiuntivi; 
 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267. 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 

 

1- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2- Di affidare al Corpo Bandistico di Belforte del Chienti la gestione, tramite apposita 

convenzione con il Presidente pro-tempore dello stesso, del corso di orientamento 
musicale di tipo bandistico 3° anno del ciclo triennale per l’a.s. 2015/2016 e 

contestualmente incaricare la predetta Associazione affinché proceda all'avvio del 
corso predetto al fine di rispettare i tempi necessari per l'espletamento dello stesso; 
 

3- Di stabilire che questo Comune intende conferire al Corpo Bandistico di Belforte del 
Chienti l'intero contributo che verrà erogato dall'Amministrazione Provinciale oltre ad 

una somma integrativa a carico del Comune per un importo complessivo di 
€.2.740,00, che andranno liquidati dal corpo bandistico ai Maestri insegnanti sopra 
indicati, quale compenso per la direzione del corso; 

 
4- Di dare atto che nel caso in cui la Provincia di Macerata non erogasse alcun contributo 

a favore del Comune, quest’ultimo si farà carico dell’intero importo suddetto;  
 

5- Di stabilire che il rapporto con la predetta Associazione sarà regolato da apposita 

convenzione che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera "A" per farne 
parte integrante. 

 
6- Di stabilire che il responsabile del servizio assumerà con proprio atto l’impegno di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

spesa di €. 2.740,00 (+ IRAP), come contributo all’Associazione, che dovrà essere 

destinato da quest’ultima a compenso dei Sig. Pancotto e Biancucci, incaricati della 
direzione del corso.   

 

 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 
DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

ALLEGATO "A" 

 

CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DELLA GESTIONE DEL CORSO DI 

ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO PER L'A. S. 2015/2016 

ALL’ASSOCIAZIONE CORPO BANDISTICO DI BELFORTE DEL CHIENTI. 

 

PREMESSO CHE: 
 

- la Regione Marche con propria Legge  n. 21 del 2 giugno 1992 stabilisce di assegnare un 

fondo per l’organizzazione  dei COM; 
- la Giunta Regionale con proprio atto n. 177 del 1° febbraio 2010 ha proceduto alla 

“Revisione delle norme per l’organizzazione ed il funzionamento dei corsi di orientamento 
musicale e criteri relativi all’autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti”; 
- l’art. 1), delle norme predette, ad oggetto:” Scopi ed organizzazione dei corsi”, al comma 

terzo recita “I corsi, promossi da Enti, Associazioni bandistiche e corali legalmente costituite 
e alle quali può essere affidata la gestione , eventualmente tramite apposita convenzione, sono 

organizzati dai Comuni,…….omissis….”; 
 - l’art. 3), sempre delle norme suddette, ad oggetto:” Procedimento per l’autorizzazione dei 
corsi” al primo e terzo  comma specifica: 1° comma: “Entro il 15 luglio di ogni anno, i 

soggetti promotori devono far pervenire al Comune o alla Unione dei Comuni domanda di 
attivazione dei COM contenenti:……….omissis…….”; 3° comma: “Entro il 30 agosto di 

ogni anno i Comuni o le Unioni di Comuni, previa verifica dell’ammissibilità del progetto 
annuale di cui all’art.4, trasmettono alla Provincia le domande di attivazione dei COM, 
integrate dall’elenco delle spese previste per l’organizzazione dei corsi”; 

-  in data 02.07.2015 è pervenuta la domanda, datata  30.06.2015, da parte del Sig. Carfagna 
Elio nella sua  qualità di Presidente dell’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del 

Chienti con la quale chiede la concessione di un corso musicale di tipo bandistico 3° anno- 
conferma ciclo;  
- che in data 14 luglio 2015, previa verifica dell’ammissibilità dei progetti annuali di cui 

all’art. 4 delle vigenti disposizioni ed avendo ritenuto che l’istanza era rispondente alla 
normativa in atto e meritevole di accoglimento visto il suo intrinseco valore didattico 

nell’ambito musicale,  si è provveduto ad inviare alla Provincia di Macerata la domanda 
suddetta  per ottenere la riconferma per l'anno scolastico 2015/2016 di un corso di 
orientamento musicale di tipo bandistico 3° anno [conferma ciclo], organizzato dal Corpo 

Bandistico di Belforte del Chienti; 
- la Provincia di Macerata ha autorizzato il proseguimento del corso di orientamento musicale 

di tipo bandistico, per l'anno scolastico 2015/2016 con delibera n. 221 del 28.09.2015; 
- ai sensi dell’art. 1), delle norme sopra richiamate, comma terzo, con atto di G.C. n. 
….adottato in data ………. si è affidato al Corpo Bandistico di Belforte del Chienti la 

gestione, tramite apposita convenzione, del corso di orientamento musicale di tipo bandistico 
3° anno (conferma ciclo) e contestualmente si è incaricato la predetta Associazione affinché  

proceda all'avvio del corso predetto al fine di rispettare i tempi necessari per l'espletamento 
dello stesso; 
- sono stati segnalati quale incaricati della direzione del corso, che procederanno al termine 

dello stesso a produrre le relazioni di fine anno, i seguenti maestri:  
1) PANCOTTO MICHELE, nato a Macerata il 28/11/1983 e  residente a Macerata in c.da 

Acque Salate n. 17, (C.F.: PNCMHL83S28E783W), in possesso del Diploma di conservatorio 
in tromba, che dirigerà il corso per n. 100 ore; 
2) BIANCUCCI MARIO nato a S. Benedetto del Tronto il 03/09/1979 e residente a 

Ripatransone in via degli Ulivi n. 1 (CF:BNCMRA79P03H769V, in possesso del Diploma di 
conservatorio in tromba, che dirigerà il corso per n. 150 ore;  

- il Comune intende conferire al Corpo Bandistico di Belforte del Chienti l'importo 
complessivo di €. 2.740,00 (+ IRAP), che andrà liquidato dal Corpo bandistico ai Maestri 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

insegnanti sopra indicati, quale compenso per la direzione del corso, solo dopo la conclusione 

del corso e la presentazione a questo ente della relazione finale. Qualora l'Amministrazione 
Provinciale non erogasse alcun contributo a favore del Comune, quest’ultimo si farà carico 
dell’intero importo; 

- il corso avrà una durata di 8 mesi per n. 250 ore, secondo la distribuzione oraria tra i due 
maestri come sopra indicato, con inizio in data 04/11/2015 e la sede sarà ubicata presso i 

locali della scuola Primaria di Belforte del Chienti in via dell’Arme; 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA: 

 
- tra il Comune di Belforte del Chienti rappresentato dal Responsabile del servizio Dott.ssa 

Lucilla Secondari nata a Camerino (Mc) il 20.07.1952 e domiciliata ai fini della presente 
convenzione presso la sede municipale di Belforte del Chienti in Piazza Umberto I  
 

e il sig. Elio Carfagna nato a Belforte del Chienti (MC) il 14.8.1948 nella sua qualità di 
Presidente dell’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti con sede in Belforte 

del Chienti Via S. Lucia, 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

1. L'Amministrazione Comunale, ai sensi della delibera regionale n.177/2010 e del proprio 
atto di G.C. n. …del ………., affida al sig. Elio Carfagna nella sua qualità di Presidente 

dell’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti con sede in Belforte del 
Chienti Via S. Lucia, che accetta, la gestione  del corso di orientamento musicale di tipo 
bandistico 3° anno (conferma ciclo) per l’a.s. 2015/2016 per la durata di mesi otto per 

complessive duecentocinquanta ore a partire dal 04/11/2015. 
2. L’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti dovrà attenersi durante la 

gestione suddetta a quanto stabilito dalle vigenti norme per l’organizzazione ed il 
funzionamento dei corsi di orientamento musicale fissate dalla Regione Marche con DGR  
n. 177 del 1.2.2010. 

3. Il Comune, sotto la propria responsabilità, dovrà vigilare sul regolare svolgimento del 
progetto annuale presentato. 

4. Dare atto che l’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti ha individuato i 
Maestri Sig. PANCOTTO MICHELE, nato a Macerata il 28/11/1983  e  residente  a 
Macerata in c.da Acque Salate n. 17, (C.F.: PNCMHL83S28E783W), in possesso del 

Diploma di conservatorio in tromba, e BIANCUCCI MARIO nato a S. Benedetto del 
Tronto il 03/09/1979 e residente a Ripatransone in via degli Ulivi n. 1 

(CF:BNCMRA79P03H769V per l’incarico di direzione del corso, i quali procederanno al 
termine dello stesso a produrre le relazioni di fine anno, allegando il verbale dell’esame 
finale annuale e il programma del saggio di profitto. Il M.o Pancotto assicura la continuità 

didattica avendo già svolto l’incarico negli anni precedenti con buoni risultati e il M.o 
Biancucci integrerà l’attività del M.o Pancotto per impegni che lo stesso ha nel corso 

dell’anno. 
5. Ai sensi dell’art. 5 della DGR 177/2010, l’associazione corpo bandistico provvederà a 

presentare le relazioni finali degli insegnanti a questo ente, integrandole, se necessario, 

con proprie osservazioni e controfirmandole. 
6. Il Comune conferirà all’Associazione Corpo Bandistico di Belforte del Chienti un importo 

complessivo di €. 2.740,00 (+ IRAP) che verrà finanziato in parte dall'Amministrazione 
Provinciale di Macerata (importo non ancora definito) e per la differenza da questo 
Comune con fondi propri.  

Il Comune si farà carico dell’intero importo, qualora l'Amministrazione Provinciale non 
erogasse alcun contributo. 

Il corpo bandistico dovrà liquidare il contributo complessivo ai Maestri insegnanti sopra 
indicati, nel rispetto del numero delle ore svolte da ciascuno, quale compenso per la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

direzione del corso, presentando a questo ente la documentazione dell’avvenuto 

trasferimento della somma a favore degli insegnanti. 
7. L’erogazione della somma complessiva di cui sopra a favore del corpo bandistico avverrà 

dopo la conclusione del corso e la presentazione a questo ente della relazione finale. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Belforte del Chienti, li ………………… 
 

 IL PRESID. DEL CORPO BANDISTICO                     IL RESP. DEL SERVIZIO  
                Elio Carfagna                                                    Dott.ssa Lucilla Secondari 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-10-2015  -  pag. 9  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 
=================================================================== 

Li  05-01-2016 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 
Prot. n. 100                              Li 05-01-2016 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
 dal 05-01-016      al 19-01-016     senza reclami. 
 

li, 20-01-016     
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 
é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 
 
li, 30-01-2016     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza Comunale, li 05-01-016 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


